Протокол № 21 заседания рабочей группы по координации межстарообрядческого

сотрудничества в сфере отношений с обществом и государством

24 января 2019 г.

Москва, Дом причта Митрополии РПСЦ

Присутствовали:

• представители РПСЦ: митрополит Московский и всея Руси Корнилий, иерей

Александр Панкратов, протодиакон Виктор Савельев, И.П. Ефимов;

• представитель Древлеправославного Патриарха Московского и всея Руси диакон

Виктор Кузнецов;

• представители Российского Совета Древлеправославной Поморской Церкви — зам.

председателя А.А. Безгодов, С.М. Вренев;

• представители Древлеправославной старопоморской Церкви федосеевского

согласия К.В. Кожев, В.А. Кожев;

• зам. председателя ЕС ДПЦ, председатель Правления Культурно-паломнического

центра им. протопопа Аввакума М.Б. Пашинин;

• координатор Рабочей группы, профессор М.О. Шахов;

• главный советник Управления Президента РФ по внутренней политике А.А.

Терентьев;

• директор Благотворительного Фонда поддержки и содействия старообрядчеству

(Древлеправославию) «Правда Русская» Ю.Г. Яценко;

• приглашенные — М.В. Якунин (от Л.М. Севастьянова), В.М. Коровин, М.Г.

Сохраненков (Департамент национальной политики и межрегиональных связей

города Москвы).

https://s3-eu-central-1.amazonaws.com/protopop-avvakum.ru/wp-content/uploads/2019/01/04173924/protocol_21_2019_01.jpg

 СЛУШАЛИ: о программе благотворительной деятельности Благотворительного

Фонда «Правда Русская» на 2019 г.

Ю.Г. Яценко информировал о представленных Фонду «Правда Русская» предложениях

старообрядческих религиозных организаций – учредителей Фонда по формированию

программы, которые включают проекты общестарообрядческого характера и адресное

содействие.

ВЫСТУПИЛИ: митрополит Корнилий, о. А. Панкратов, о. В. Кузнецов, А.А. Терентьев,

К.В. Кожев, В.А. Кожев, М.О. Шахов.

https://s3-eu-central-1.amazonaws.com/protopop-avvakum.ru/wp-content/uploads/2019/01/04173953/protocol_21_2019_05.jpg

ПОСТАНОВИЛИ: старообрядческим религиозным организациям – учредителям Фонда в

срок до 31 января 2019 г. представить Ю.Г. Яценко доработанные предложения по

благотворительной программе 2019 г., выделив в первую очередь общестарообрядческие

проекты, с кратким обоснованием их значимости и ориентировочного размера расходов

на реализацию. Ю.Г. Яценко на основе поступивших предложений составить в срок до 05

февраля 2019 г. объединенный проект благотворительной программы и совместно с М.О.

Шаховым разослать старообрядческим религиозным организациям – учредителям Фонда

для обсуждения и согласования.

2. СЛУШАЛИ: информацию И.П. Ефимова о ходе переселения староверов

Южной Америки в Приморский край, о развитии Информационного портала

о возможностях переселения старообрядцев на Дальний Восток

http://navostok.info/ .

ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ: о работе по подготовке к празднованию 400-летия протопопа

Аввакума.

ВЫСТУПИЛИ: митрополит Корнилий, А.А. Терентьев, И.П. Ефимов.

В ходе обсуждения было предложено выделить ряд приоритетных мероприятий:

• а) международный съезд старообрядцев;

• б) торжественное Литературное собрание с участием представителей органов

власти, деятелей культуры и науки;

• в) богослужения в память протопопа Аввакума (раздельно в каждой

старообрядческой Церкви);

• г) демонстрацию документального фильма (возможно, на телеканале «Культура»);

• д) концерт старообрядческой духовной музыки;

• е) региональные праздничные мероприятия.

И.П. Ефимов представил доработанный и сокращенный с учетом реального положения

дел вариант плана торжественных мероприятий (взамен ранее предложенного

Оргкомитетом при Минкультуры РФ)

ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению информацию о положении дел в Оргкомитете,

созданном Министерством культуры РФ и предложения по плану юбилейных

мероприятий. Продолжить совместную подготовку к предстоящему заседанию в

Минкультуры РФ.

http://navostok.info/

4. СЛУШАЛИ: о создании международной общестарообрядческой общественной

ассоциации.

ВЫСТУПИЛИ: В.М. Коровин, М.О. Шахов, М.Б. Пашинин, А.А. Терентьев, митр.

Корнилий.

ПОСТАНОВИЛИ: выразить признательность В.М. Коровину за подготовку проекта

Устава ассоциации. Учесть высказанные в ходе обсуждения замечания и предложения по

проекту Устава. М.О. Шахову обеспечить рассылку проекта Устава. Организовать на базе

межстарообрядческой Рабочей группы сбор предложений по доработке Устава (совместно

с В.М. Коровиным) и о лицах, желающих выступить соучредителями и членами

создаваемой ассоциации.

5. СЛУШАЛИ: о следующем заседании Рабочей группы.

ПОСТАНОВИЛИ: провести заседание в середине февраля 2019 г., в качестве

первоочередных вопросов рассмотреть: формирование благотворительной программы на

2019 г., подготовку к 400-летию протопопа Аввакума, работы по созданию

международной общестарообрядческой общественной ассоциации.